
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 349

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13716 del 24/12/2021

OGGETTO: APPALTO MISTO DI LAVORI E SERVIZI INERENTI IL PROGETTO DI 
"INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E CHIUSURA DEFINITIVA DELLE DISCARICHE 
COMUNALI IN LOCALITA' PETROSI DEL COMUNE DI CASIGNANA (RC) STRALCIO 
INTERVENTI PRIORITARI PER IL CONTENIMENTO DELLA PRODUZIONE DI PERCOLATO E 
SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA DISCARICA NONCHE' 
DI PRELIEVO TRASPORTO E SMALTIMENTO DEL PERCOLATO" CIG 7109888130 - CUP 
J96G17000380002. APPROVAZIONE SECONDA PROROGA TECNICA E SCHEMA DI 
SECONDO ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO PRINCIPALE REP. N. 135 DEL 16/01/2020, 
CON LA SOC. ECOSISTEM SRL. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 349 del 23/12/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;

VISTO il  D.P.G.R. n.  206 del  15/12/2000 “D.P.G.R. n.  354 del  24/06/1999,  ad oggetto:  separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la L.R.  n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

DATO ATTO che nel predetto provvedimento, sono stati individuati ed assegnati ai dipartimenti ed alle 
strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livello non generale;

VISTO il DPGR n. 191 del 08/11/2021 con il quale si è decretato di conferire, nelle more della definizione 
delle  procedure  di  legge  volte  all’individuazione  del  Dirigente  Generale  titolare-  all’ing.  Gianfranco 
Comito l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” per 
mesi dodici decorrenti dal 07/11/2021;

VISTO il DDG n.11715 del 17/11/2021 con il quale si è decretato di conferire, per la durata di un anno, 
l’incarico  di  reggenza  della  UOA –  Rifiuti,  Tutela  Ambientale  ed  Economia  Circolare  all’Ing.  Alitto 
Gabriele;

VISTO il DDG N°. 12095 del 29/11/2021 con cui, in attuazione del DPGR 180/2021, si è proceduto ad 
assumere l'atto di Micro-Organizzazione del Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente, da cui risulta 
che  le  funzioni  dell'ex  Settore  2  -  Ciclo  integrato  dei  rifiuti  sono  confluite  nell'U.O.A.  Rifiuti,  Tutela 
Ambientale ed Economia Circolare.

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale.

VISTA la L.R. 18 del 12.04.2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013.

VISTA la L.R. 14 del 2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii.

VISTA la DGR 492 del 29.10.2018 avente ad oggetto: “Piano Operativo “Ambiente” - Delibera Cipe 55 
del 01.12.2016 -  Accordo di Programma tra la Regione Calabria ed il Ministero dell’Ambiente e della  
Tutela del Territorio e del mare “Per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica di  
aree inquinate nel territorio della Regione Calabria”.

CONSIDERATO CHE tra gli interventi da finanziare con le risorse del “Piano Operativo Ambiente” rientra 
l’intervento relativo alla  oggetto  “Intervento  di  messa in  sicurezza e  di  sistemazione definitiva delle  
discariche  comunali  site  in  località  Petrosi  del  comune  di  Casignana  (RC)”,  per  un  importo  di  € 
9.700.000,00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESO CHE:

•         la L.R. 14 del 11.08.2014, “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti speciali urbani in Calabria” 
stabilisce la dimensione territoriale per l’organizzazione del servizio pubblico essenziale di gestione dei 
rifiuti speciali urbani, individuando n. 5 ambiti territoriali ottimali, coincidenti con il territorio delle province 
calabresi, ed istituisce gli enti di governo denominati Comunità d’Ambito secondo le forme associative 
dei Comuni di cui all’art. 30 del D. Lgs. 267/00;

•         la  L.R.  11  del  07.05.2019  modifica  la  L.R.  14/2014  attribuendo  la  funzione  della  Comunità 
d’Ambito per l’ATO di Reggio Calabria alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;

VISTO il  Piano  Regionale  di  Gestione  dei  Rifiuti  speciali  (PRGR)  che  il  Consiglio  Regionale  ha 
approvato con la Delibera 156 del 19.12.2016 e successivamente modificato con la Delibera 474 del 
10.12.2019;

CONSIDERATO che  le  Comunità  d’Ambito  di  Catanzaro,  Cosenza,  Crotone,  Vibo  Valentia  e  Città 
Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  non  hanno  ottemperato  ai  propri  compiti  registrando  ritardi  nella 
predisposizione dei Piani d’Ambito, nella scelta della forma di gestione e nell’attuazione degli interventi 
previsti nel PRGR;

PREMESSO CHE

•         con DDG n. 6209 del 13/06/2017 è stato approvato il  progetto definitivo-esecutivo ed indetto 
procedura di gara per l’individuazione del soggetto cui affidare l’esecuzione dell’ “Intervento di messa in  
sicurezza e chiusura definitiva delle discariche comunali in località Petrosi del Comune di Casignana  
(RC)  Stralcio  Interventi  Prioritari  per  il  contenimento  della  produzione  di  percolato  e  servizi  di  
manutenzione ordinaria e straordinaria della discarica nonché di prelievo trasporto e smaltimento del  
percolato”;
•         con DDS n. 13514 del 04/11/2019 si è proceduto, tra le altre cose, ad aggiudicare l’esecuzione 
della gara di cui sopra alla Società Ecosistem S.r.l. che ha offerto il ribasso del 15,47% (quindici virgola 
quarantasette) sugli importi posti a base di gara e, quindi, per un importo di servizi e lavori da appaltare 
di € 2'319'229,05 e di € 47'903,64 per oneri per la sicurezza, oltre I.V.A., così come si evince dal relativo 
verbale di gara;

•         con nota prot. 372487 del 28/10/2019 l’Ing. Margherita TRIPODI è ufficialmente subentrata, con 
decorrenza immediata e nelle more di un provvedimento formale di nomina, come Responsabile Unico 
del Procedimento, al RUP uscente Dott.ssa Alessia Filippone;

•         con DDG n. 5956 del 09/06/2021 si è ratificato il nuovo gruppo di lavoro così costituito:

RUOLO Nominativo
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Margherita Tripodi

Supporto al RUP

Geom. Vittorio Fanello
Dott.ssa Claudia Russo

Esterno

Direzione Lavori e Direzione Esecuzione Contratto Esterno
Collaudo Funzionale impianto Ing. Alessandro Andreacchi

Verifica di Conformità Da individuare

•         La Soc. Ecosistem srl ha sottoscritto il contratto di cui al rep. n. 135 del 16/01/2020 per l’appalto 
misto di lavori e servizi “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E CHIUSURA DEFINITVA DELLE 
DISCARICHE COMUNALI IN LOCALITA’ PETROSI DEL COMUNE DI CASIGNANA (RC). STRALCIO 
INTERVENTI  PRIORITARI  PER  IL  CONTENIMENTO  DELLA  PRODUZIONE  DI  PERCOLATO  E 
SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA E  STRAORDINARIA DELLA DISCARICA NONCHE’  DI 
PRELIEVO  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DEL  PERCOLATO”  –  CIG  7109888130  -  CUP 
J96G17000380002 e per l’importo di € 2.367.132,69;

CONSIDERATO CHE

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•         con verbale del 22/10/2019 è stato consegnato in via d’urgenza il servizio di prelievo, trasporto e 
smaltimento del percolato, con decorrenza 01/11/2019 e scadenza al 31/10/2021;

•         con verbale del 19/11/2019 sono stati consegnati in via d’urgenza i lavori relativi agli interventi  
prioritari per il contenimento del percolato, con concreto inizio in pari data, e scadenza al 18/03/2020, poi 
prorogata fino al termine delle lavorazioni, avvenuto in data 08/09/2020;

•         infine, con verbale del 15/09/2020, è stato consegnato il servizio di manutenzione aree, reti  e 
strutture delle discariche con inizio il 15/09/2020 e conclusione prevista il 15/09/2022;

•         Con DDG n. 10870 del 27/10/2020 è stata approvata la perizia di variante suppletiva, ai sensi  
dell’art. 106 commi 1.c del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativa ai lavori di cui all’appalto in oggetto e, a 
seguito di questo, è stato approvato il nuovo quadro economico, comprensivo dei lavori e delle somme a 
disposizione della stazione appaltante per come riportato in premessa;

•         Con atto di sottomissione rep. n. 8244 del 08/11/2020 è stato ratificato quanto contenuto nella 
predetta perizia di variante;

DATO ATTO CHE:

• alla quasi imminente scadenza del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato, con 
nota prot. 443422 del 14/10/2021 si è comunicato al Comune di Casignana, n.q. di proprietario e 
di  Ente  responsabile  della  gestione  delle  due  discariche  pubbliche  comunali  site  in  località 
Petrosi del Comune stesso, che il Dipartimento Tutela dell'Ambiente intende PROROGARE per 
ulteriori 30 gg (quindi fino al 30/11/2021) lo stesso servizio;

• con nota prot. 451223 del 19/10/2021 si è disposta PROROGA TECNICA del contratto rep. n. 
135 del 16/01/2020, verso la Soc. Ecosistem Srl, di n. 30 giorni con nuova scadenza contrattuale 
fissata al  30/11/2021,  relativamente alla  sola parte relativa al  servizio prevalente di  prelievo, 
trasporto e smaltimento del percolato, per come previsto nel disciplinare di gara;

• Con DDG n. 11269 del 04/11/2021 si è ratificato quanto contenuto nella nota prot. n. 451223 del 
19/10/2021 di cui sopra e si è approvato lo schema di atto aggiuntivo al contratto Rep. n. 135 del 
16/01/2020. Detto atto è stato repertoriato al numero 10285 del 10/11/2021;

• in data 30/11/2021  si è disposta proroga tecnica del servizio di cui sopra alla Soc. Ecosistem, 
accettata e sottoscritta in  pari data dalla medesima Società ed inoltrata ai soggetti competenti 
con numero prot. n. 521357 del 01/12/2021;

RILEVATO CHE:

•    al fine di discutere le varie problematiche afferenti la post gestione delle discariche comunali di 
Casignana, è stato convocata apposita riunione, la quale si è tenuta presso la Dirigenza generale 
del  Dipartimento  Tutela dell'Ambiente in  Germaneto,  in  data  08/11/2021,  alla  presenza degli 
Amministratori del Comune di Casignana;

•    nell'ambito di tale incontro il Comune ha dichiarato la propria incapacità economico-finanziaria per 
la prosecuzione, tra le altre cose, dei servizi  di smaltimento del percolato e di  manutenzione 
ordinaria, trasmettendo nota del 22/11/2021 acquisita al prot. 503554 in pari data, con cui ha 
attestato che "non si è nelle condizioni di programmare e mettere in atto per conto nostro le  
attività richieste, a causa della dichiarazione di dissesto finanziario deliberata dall'Ente e dalla  
totale impossibilità di rendere disponibili risorse dedicate a tale scopo";

ACCLARATO CHE:
• le  somme  impegnate  con  DDS  n.  13514  del  04/11/2019  attualmente  disponibili  e  che  si 
prevedono residueranno nei mesi successivi, sono sufficienti a garantire la prosecuzione del servizio di 
prelievo e smaltimento del percolato fino, presumibilmente, al 30/04/2022;

VISTO lo schema di secondo atto aggiuntivo al contratto Rep. n. 135 del 16/01/2020, sottoscritto dalla 
società Ecosistem Srl in segno di piena ed incondizionata accettazione;

VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002;

VISTI:

· il D.Lgs 50/16 e s.m.i.;

· la L.R. n. 34 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2021”;

· la Legge regionale n. 35 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;

· la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, D. 
Lgs. 23.6.2011, n.118);

·  la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118.

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa.

DATO ATTO che si provvederà (laddove previsti) agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del 
d.lgs.  n.  33 del  2013  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione della 
corruzione ai sensi dell'art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 e s.m.i.;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e recepite:
1.    di  ratificare quanto contenuto nella nota allegata  prot. n.  521357 del 01/12/2021  e, quindi, di 

approvare l’allegato schema di secondo atto aggiuntivo al contratto Rep. n. 135 del 16/01/2020, 
sottoscritto dalla società Ecosistem Srl in segno di piena ed incondizionata accettazione;

2.    Di  dare  atto  che  tale  atto  non  comporta  maggiori  oneri  conseguenti  dall’approvazione  della 
succitata proroga tecnica contrattuale,  alla  cui  proroga temporale  si  farà fronte  con le  somme 
impegnate dall’Amministrazione di cui al QE approvato con D.D.G. n. 13514 del 04/11/2019;

3.    Di  demandare al RUP la predisposizione degli atti  consequenziali  al presente decreto previsti 
dalla
normativa vigente in materia;

4.    di notificare il presente provvedimento, alla società Ecosistem Srl ed alle parti interessate in forza 
di interesse legittimo, a cura del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente;

5.    Di richiedere la pubblicazione del presento atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRIPODI MARGHERITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 349/2021 
DIPARTIMENTO TERRITORIO  E  TUTELA  DELL'AMBIENTE  U.O.A.  -  RIFIUTI, 
TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE 

OGGETTO: APPALTO MISTO DI LAVORI E SERVIZI INERENTI IL PROGETTO DI 
"INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  CHIUSURA  DEFINITIVA  DELLE 
DISCARICHE COMUNALI IN LOCALITA' PETROSI DEL COMUNE DI CASIGNANA 
(RC)  STRALCIO  INTERVENTI  PRIORITARI  PER  IL  CONTENIMENTO  DELLA 
PRODUZIONE DI PERCOLATO E SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLA DISCARICA NONCHE'  DI  PRELIEVO TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DEL PERCOLATO" CIG 7109888130 - CUP J96G17000380002. 
APPROVAZIONE SECONDA PROROGA TECNICA E SCHEMA DI SECONDO ATTO 
AGGIUNTIVO AL CONTRATTO PRINCIPALE REP. N. 135 DEL 16/01/2020, CON 
LA SOC. ECOSISTEM SRL

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


